- 1 -

令和元年 ６月２７日

保護者 様

流山市立小山小学校
校長 山口 謙

荒天時及び災害時の登校について

保護者の皆様には、日頃から本校の教育活動にご理解、ご協力いただきありがとうござ
います。
小山小学校では緊急時の登校について、学校ホームページ上で「緊急時の登下校につい

て」としてお伝えしておりましたが、あらためてお手紙にてお知らせいたします。

記

１．荒天時（台風・降雪降雨等）の登校について
ケース 学校の措置 保護者の対応

①流山市に警報が発令 ・全ての部活動や朝の委員会 ・保護者の判断の下、安全に
されている場合 活動は中止し、全児童を通常 留意し登校させてください。

登校にします。 登校時間に遅れても遅刻扱い
にはしません。

②流山市に注意報が発 ・学校全体での中止はいたし ・保護者の判断の下、安全に
令されている場合 ません。 留意し登校させてください。

部活動を休ませても構いませ
ん。登校時間に遅れても遅刻
扱いにはしません。

※ 事前に予想できる場合は、登校時間の変更や臨時休業について、安心メールにて
ご連絡いたします。

２．災害時（大地震等）の登校について
ケース すでに登校してい 登校中の場合 自宅にいる場合

る場合 （下校中も同じ）
①流山市で震度５弱以 ・学校で避難行動 ・その場所に応じ ・自宅で避難行動を取
上の地震が発生した場 をとり、待機させ た避難行動をとり ってください。学校か
合（このケースは、在 ます。安全確認後、ます。自宅か学校 ら安全確認の連絡（メ
校中に発生した場合、 安心メールで連絡 か近い方に避難し ール・電話・伝言ダイ
引き渡し又は学校待機 した場合、引き取 てください。 ヤル等）が入ります。
となります） りをお願いしま

す。

※ 台風や降雪などの他、局地的に発生するゲリラ豪雨なども予想されます。本校学区内
であっても場所により状況が違う場合も考えられますので、警報・注意報の発令に関わら
ず、荒天時にはご家庭の判断で様子を見て登校させていただいて構いません。